



# Shiv Chhatrapati Shikshan Sanstha's Rajarshi Shahu Mahavidyalaya, Latur (Autonomous) NCC Boys Unit

# A SUMMARY REPORT

Title of Program:		Samata Rally (Chhatrapati Rajarshi Shahu Maharaj Jayanti)		
Name of the Coordinator(s)/ Convener(s)/ Organizer(s) of the Program:		Lt Dr. Mahesh Wavare ANO,NCC Boys Unit		
Date(s) of the Program:		26 June 2025 Time 7.00 am		
Venue/Path of the Rally :		Statue of Chh. Rajarshi Shahu Maharaj- Shahu Chauk-Ganjgolai-Mahatma Gandhi Chauk-Bharatratna Dr. Babasaheb Ambedkar Statue-Town Hall		
Target Group:		NCC Cadets (SD)		
Number of Participants:		SD	SW	Total
	ANO			
	Cadets/Students	22		22
	Total	22		22
Organized in collaboration with		Govt. of Maharashtra, Social and Justice Department ,Latur Dist. And 53 Mah BN NCC Latur		
Total Expenditure for the Program:		NIL		
Source of Funding:				

#### B) A Report

i. Title: Samata Rally (Chhatrapati Rajarshi Shahu Maharaj Jayanti)

#### ii. Introduction:

On *Chhatrapati Rajarshi Shahu Maharaj Jayanti*, a **Samata Rally** was organized to spread the message of equality, social justice, and upliftment of all sections of society. NCC cadets from 53 Mah BN NCC Latur actively participated in the rally to honor the legacy of Rajarshi Shahu Maharaj, the pioneer of social reform and education.

### iii. Objectives of the Programme/ issues addressed:

- · Promote the ideals of equality and social justice.
- Create awareness among citizens about the contributions of Rajarshi Shahu Maharaj.
- Encourage youth participation in social reform initiatives.

#### iv. Details of Participants:

A total of **22 Senior Division (SD) NCC cadets** participated with great enthusiasm and discipline. Their active involvement showcased commitment towards promoting social equality and unity. The cadets marched with banners and slogans reflecting the values of justice, equality, and brotherhood advocated by Rajarshi Shahu Maharaj.

## v. Brief Summary of Events/ Sessions:

A Samata Rally was organized on 26 June 2025 to mark *Chhatrapati Rajarshi Shahu Maharaj Jayanti*, jointly conducted by the Government of Maharashtra, Social Justice Department, Latur District, and 53 Mah BN NCC Latur. The rally started from the Statue of Rajarshi Shahu Maharaj and covered Shahu Chauk, Ganjgolai, Mahatma Gandhi Chowk, Dr. Babasaheb Ambedkar Statue, and concluded at Town Hall. A total of 22 SD NCC cadets participated enthusiastically, spreading the message of social equality and justice as envisioned by Rajarshi Shahu Maharaj.

vi. Conclusion, with Feedback on the Programme:

The rally successfully drew public attention and received appreciation from the local community. It served as an impactful platform for educating society about the importance of equality and inclusiveness.

vii. Any Appendix if necessary

List of the participant **Date:** 27 June 2025

ANO

Lt(Dr.) Mahesh S. Wavare
ANO, NCC Boys Unit,
53 Mah BN NCC, Latur,
Rajarshi Shahu Mahavidyalaya, Latur
(Autonomous)

Swahu Again alaska (suran alaska alas

Principal
PRINCIPAL
Rajarshi Shahu Mahavidyelawa(Autonomous)

# C) Photographs:

















**NCC Cadets During Samata Rally -2025** 

## D) Copy of Brochure Prepared for the Program:



जा.क्र./सा.आ.स.क. लातूर/नाहसं./ सामाजिक न्याय दिन/कार्यक्रम/समता रॅली/2025-26/

年. 23/06/2025

प्रति. कमांडींग ऑफीसर, लेफ्टनंट कर्नल, 53 महाराष्ट्र बटालियन, राष्ट्रीय केडेट कोर, तिलक नगर लात्र

> विषय:- दिनांक 26 जून 2025 रोजी राजर्षी छत्रपती शाहु महाराज यांच्या जयंती निमित्त काढण्यात येणाऱ्या समता रॅलीमध्ये सहभागी होण्यासाठी विद्यार्थी उपलब्ध करुन देणे बाबत..

संदर्भ:- 1. सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभागाचे शासन निर्णय क्र. संकिर्ण- 2002/प्र.क्र. 258/ मावक -2, दिनांक 14/07/2003

> 2. सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभागाचे शासन निर्णय क्र. संकिर्ण- 2006/प्र.क्र. 186/ मावक-2, दिनांक 28/04/2006

> 3. सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभागाचे शासन निर्णय क्र. बीसीएच-2015/प्र.क्र. 15/ बांधकामे, दिनांक 22/06/2015

4. मा. उपायुक्त (नाहसं) समाज कल्याण आयुक्तालय म. रा. पुणे यांचे पत्र जा. क्र. 1925 दिन 20/06/2025

उपरोक्त संदर्भीय विषयान्वये आपणांस कळविण्यात येते की, संदर्भीय शासन निर्णयान्वये राजर्षी छत्रपती शाह महाराज यांच्या कार्यकाळात ते सामाजिक न्याय प्रस्थापनेसाठी सदैव दक्ष होते. समाजातील दुर्लक्षित मागासवर्गीय दुर्बल घटकांच्याप्रती त्यांचा दृष्टीकोन विशेष सहानुभूती व सुधारणावादी होता. मागासवर्गीय, अपंग, वृष्द, निराधार, दुर्बल इत्यादी घटकांच्या कल्याणार्थ त्यांनी अनेक निर्णय अंमलात आणले त्यांचा आदर्श समाजापुढे विशेषत्वाने यावा. या दृष्टीकोनातून त्यांचा जन्मदिवस दिनांक 26 जुन हा प्रतिवर्षी "सामाजिक न्याय दिन" म्हणून साजरा करण्यात येतो.

सदर कार्यक्रमामध्ये विविध कार्यक्रमाचे आयोजन करुन विशेष उपक्रम राबवन सामाजिक न्याय दिन अधिक लोकाभिमख होण्याच्या दृष्टीने व जनतेमध्ये सामाजिक न्यायाच्या प्रती अधिक जागरुकता निर्माण होण्याच्या दृष्टीने विविध कार्यक्रमाचे आयोजन करणेबाबत संदर्भीय 4 अन्वये मा. उपायक्त (नाहसं) समाज कल्याण आयुक्तालय म. रा. पुणे यांनी निर्देश दिलेले आहेत. त्यानुसार दि. 26 जून 2025 रोजी सकाळी 07:30 वाजता राजर्षी छत्रपती शाहू महाराज यांच्या पुतळयास अभिवादन करुन शहरातून शालेय विदयार्थ्यांची पायी रॅली काढण्यात येणार आहे. सदर पायी रॅलीचा मार्ग हा शाह महाराज पुतळा, शाहू चौक-अण्णाभाऊ साठे चौक- गंजगोलाई- गांधी चौक, भारतरत्न डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर पतळा असा असून डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर पुतळा, टाऊन हॉल मैदान लातूर येथे रॅलीचे विसर्जन करण्यात येणार आहे.

करीता सदर रॅलीसाठी आपल्या अधिनस्त असलेल्या लातूर शहरातील 100 NCC चे विद्यार्थी व त्या सोबत विद्यार्थ्यांच्या

संरक्षणासाठी आपले कर्मचारी उपलब्ध करुन देण्यात यावे ही विनंती.

समाज कल्याण लातूर

E) Link of Video of Program: NIL F) Any other Publicity Material: Nil